
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 765 DEL 06-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 95 DEL 06-07-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento degli interventi per la esecuzione di saggi preventivi sulle
parti strutturali dell'immobile di Via Fratti - CUP B93C11000080004- CIG Z32059137E

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.03.2012 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012;

RICHIAMATO il PEG 2012 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del
2 Maggio 2012;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.235 del 15.12.2009  è stato
approvato il Progetto Preliminare per l’Intervento di ristrutturazione funzionale dell’immobile
di proprietà dell’Amministrazione Comunale posto in Via Fratti per Sportello Polifunzionale;

CONSTATATO che l’intervento è articolato in tre lotti funzionali da eseguirsi in tempi
successivi; il I° Lotto Funzionale riguarderà la ristrutturazione dell’immobile di Via Fratti nei
locali già occupati dalla ex Biblioteca Comunale. I nuovi locali ospiteranno al piano terra lo
Sportello Polifunzionale di relazioni con il pubblico con annessi uffici ed archivi, e al primo
piano una prima parte di back office. La destinazione d’uso di progetto comporta la
classificazione del fabbricato fra gli edifici rilevanti di cui all’OPCM 3274 del 20.03.2003.
Ciò implica l’obbligo di effettuare una verifica sismica per valutare il livello di adeguatezza
alle vigenti norme tecniche per le costruzioni,

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a



disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3 lettera d) per l’affidamento ai sensi
dell’art. 125 comma 6 lettera e) del D:lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’art. 125 comma 6) del D.lgs. 163/2006: I lavori eseguibili in economia sono
individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche competenze e
nell’ambito delle seguenti categorie generali:……… Lettera e): lavori necessari per la compilazione
di progetti”

PRESO atto che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con affidamento
diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della specializzazione, in relazione
alla prestazione da eseguire, come si evince dal D. Lgs. 163/2006, art 125, comma 8 e come indicato
all’art. 41, comma 5 del Regolamento comunale suddetto;

DATO ATTO che, in relazione alla prestazione da eseguire, in data 29.05.2012 si è
proceduto a richiedere la propria migliore offerta alla Impresa Taglietti Elio & C. snc Impresa
Edile di Firenze che ha offerto l’importo di € 2.075,00 oltre IVA 21% per la esecuzione dei
seguenti interventi:
- n. 10 saggi per ogni piano consistenti in rimozione di intonaco, messa a nudo della muratura;
- n. 3 saggi a piano terra per verifica larghezza e profondità piede di fondazione di intonaco
della muratura consistente in demolizione pavimento e scavo localizzato;
-n. 2 saggi a soffitto per ogni ala dell’edificio e per piano, consistenti in rimozione di intonaco
e messa a nudo della struttura del solaio: in caso di solaio latero cementizio, rimozione
puntuale dei copriferro e messa a nudo dell’armatura;
- n. 3 saggi a soffitto per ogni piano consistenti in scasso localizzato in corrispondenza
dell’appoggio del solaio sulle murature per verifica presenza di cordolo in cemento armato;
- n. 2 saggi sul solaio del primo piano consistente in demolizione localizzata di pavimento e
massetto per verifica spessore e armatura soletta in cemento armato del solaio;
- n. 1 saggio sul solaio del piano sottotetto, consistente in demolizione localizzata del
massetto per verifica spessore e armatura soletta di cemento armato del solaio;
- n. 2 saggi a soffitto consistenti in rimozione puntuale dei copri ferro e messa a nudo
dell’armatura del solaio di copertura dell’area dell’edificio parallela al Largo V Maggio al
piano sottotetto;

compreso nel prezzo il montaggio lo smontaggio del trabattello per i saggi in quota, carico
trasporto e smaltimento del materiale di resulta a pubblica discarica;

DATTO ATTO che l’offerta dell’impresa ammonta ad € 2.075,00 oltre IVA 21% di € 435,75
per complessivi € 2.510,75;

RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’impresa Taglietti Elio & C. di Firenze e ritenuto
necessario procedere all’impegno della relativa spesa;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante lettera-contratto,
ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012



(all. 1);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica Ristrutturazione dell’immobile di Via Fratti che di seguito si
riporta: B93C11000080004;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z32059137E,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.Rita Dabizzi
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’Impresa Taglietti Elio & C. snc di Firenze
l’ esecuzione dei saggi preventivi sulle parti strutturali presso l’immobile di Via Fratti - per un
importo di lavori di € 2.075,00  oltre IVA 21% di € 435,75 per un totale di € 2.510,75;

2)Di dare atto che l’Opera Pubblica “Ristrutturazione Immobile Via Fratti per Sportello
Polifunzionale” n. 211/2012  è finanziata sul TITOLO II- 01.05.02 CAP PEG 59020/4 con
Mutuo da richiedere e che la copertura finanziaria per la spesa relativa al presente affidamento
per complessivi € 2.510,75 è assicurata con variazione in corso al Bilancio di Previsione per
l’anno 2012 mediante storno dal CAP PEG 59020/1 al CAP PEG 59020/4;  

3) Di rimandare a successivo atto dopo le opportune variazioni al Bilancio di Previsione
l’impegno per la spesa di cui trattasi;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1)

5) di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto dall’art.
55 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione definitiva



prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

Sesto Fiorentino, 06-07-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento degli interventi per la esecuzione di saggi preventivi sulle
parti strutturali dell'immobile di Via Fratti - CUP B93C11000080004- CIG Z32059137E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


